РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ № 2
заседания территориальной межведомственной комиссии по вопросам обеспечения

прав граждан на вознаграждение за труд, снижения неформальной занятости,
легализации «серой» заработной платы

28 июня 2023 года 12-00 час.

Заместитель председателя комиссии:
Председатель Комитета по экономике
администрации Казачинско-
Ленского муниципального района В.А. Добрынина

Секретарь:
Главный специалист (по труду) Г.Н. Антипина

Члены комиссии:
Заведующий отделом по экономическому
прогнозированию и труду
комитета по экономике Н.К. Дытте

ВЗД директора ОГКУ ЦЗН
Казачинско-Ленского района М.А. Добрынина

Присутствовали:

Глава Ключевского сельского поселений

Заведующий отделом по доходам
финансового управления Г.И. Курчинская

Врио ведущего специалиста (отдела по доходам)
финансового управления Е.А. Подымахина

Председатель комитета по управлению
муниципальным имуществом Ж.Н. Сафонова

Консультант по земельным отношениям Е.Е. Литвинова

В.Д. Суранов

Приглашенные руководители организаций и ИП в количестве - 8 человек на
заседание МВК не явились.

1. Заслушивание руководителей предприятий, индивидуальных
предпринимателей о причинах начисления заработной платы ниже
минимального размера оплаты труда за 1 квартал 2023 года.

На заседание МВК по вопросу начисления заработной платы ниже МРОТ
пояснения предоставили:

- ИП Алиханов Ф.В., работники осуществляют деятельность на территории
г.Санкт-Петербурга, 2 работника, из них 1 работник на 0,5 ставки;

- ИП Лесковский А.А., 4 работника на 0,5 ставки (копии трудовых договоров
предоставили).

По результатам работы комиссии по легализации заработной платы за 1
квартал 2023 года, дополнительные поступления НДФЛ за счет работодателей (в
количестве 2-х индивидуальных предпринимателей, доведших заработную плату до
МРОТ 4-м работникам) составили 7,0 тыс. руб.

Задолженность по заработной плате в муниципальных учреждениях и
муниципальных предприятиях отсутствует.

Решение:
Комитету по экономике администрации Казачинско-Ленского

муниципального района:
■ продолжить ежеквартальный мониторинг численности работников и сумм

выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу физических лиц,
предоставленных по форме «4-ФСС страхователи».

2. Об организации работы по снижению неформальной занятости в
Казачинско-Ленском районе.

В рамках работы межведомственной комиссии в 1 квартале 2023 года были
направлены письма в адреса 70-ти хозяйствующих субъектов об увеличении МРОТ с
01.01.2023г. и об изменении порядка исчисления страховых взносов с выплат по
гражданско-правовым договорам.

Данная информация размещена на сайте администрации Казачинско-Ленского
муниципального района, а также в районной газете «Киренга» от 10.02.2023г.

В апреле 2023 года были направлены письма в адреса 30-ти хозяйствующих
субъектов, зарегистрированных в Едином государственном реестре в 2023 году, о
необходимости обеспечения соблюдения действующего законодательства в
сфере труда при трудоустройстве наемных работников и своевременную
уплату страховых взносов.

Решение:
Рабочей группе:
- продолжить работу по выявлению хозяйствующих субъектов с признаками

теневой занятости;
- проводить профилактические визиты, направленные на выявление

физических лиц, осуществляющих предпринимательскую и трудовую деятельность
без соответствующего оформления;

- информировать население о необходимости официального трудоустройства
с заработной платой и отчислением налогов и страховых взносов, путем
распространения листовок, брошюр и буклетов.

3. О наличии (отсутствии) задолженности по СВ и НДФЛ в составе
ЕНС по состоянию на 01 июня 2023 года.

По информации министерства труда и занятости Иркутской области
задолженность по ЕНС на 1 июня 2023 года имеется в 6 учреждениях (по списку).
Данная информация доведена до руководителей данных учреждений.

Решение:
Комитету по экономике администрации Казачинско-Ленского

муниципального района предоставить в министерство труда и занятости Иркутской
области информацию, согласно приложения в срок до 10.07.2023г.

Заместитель
председателя комиссии

Секретарь комиссии Г.Н. Антипина

В.А. Добрынина